
Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 5% até março e 55,00% de abril a Dezembro
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.255.018,02          315.700,84            315.700,84                   315.700,84             -                         07/02/23 23, 26, 27, 30/01, 09/02/23
Fevereiro 1.785.203,86          250.412,66            250.412,66                   250.412,66             -                         07/03/23 24, 27/02, 09/03/23
Março 1.780.720,72          249.945,46            249.945,46                   249.945,46             -                         07/04/23 21, 28, 29/03, 10/04/23
Abril 1.770.572,88          249.150,18            249.150,18                   249.150,18             -                         08/05/23 25, 26/04, 10/05/23
Maio 2.221.515,62          312.553,29            312.553,29                   312.553,29             -                         07/06/23 26, 29, 30, 31/05, 09/06/23
Junho 2.159.453,27          303.179,65            303.179,65                   303.179,65             -                         07/07/23 21, 28, 29, 30/06, 11, 12/07/23
Julho 2.143.541,64          300.789,40            300.789,40                   300.789,40             -                         07/08/23 21, 27, 28, 31/07, 10/08/23
Agosto 2.147.791,21          300.704,28            300.704,28                   300.704,28             -                         08/09/23 29, 30, 31/08, 01, 11/09/23
Setembro 1.937.230,36          271.210,92            271.210,92                   271.210,92             -                         06/10/23  21, 28/09, 02, 05, 06, 10/10/23
Outubro 1.925.748,30          269.603,44            269.603,44                   269.603,44             -                         08/11/23 26, 30/10, 01, 07, 08, 09/11/23
Novembro 1.915.176,57          268.123,43            268.123,43                   268.123,43             -                         07/12/23 21/11, 05, 06, 07, 11/12/23
Dezembro 1.904.692,61          266.655,68            266.655,68                   266.655,68             -                         08/01/24 21, 28/12/23, 05, 08, 09, 12/01/24
13º Salário 1.884.130,87          263.777,38            263.777,38                   263.777,38             -                         20/12/23 21/11, 19, 20/12/23
TOTAL 25.830.795,93        3.621.806,61         3.621.806,61                3.621.806,61          -                         

RETIDA CONTABILIZADA

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023

COMPETÊNCIA

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2023
ANEXO II

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

DATA DO 
VENCIMENTO  

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira

DATA DO REPASSE 

ESTADO DE PERNAMBUCO

Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal

RECOLHIDA 
VALOR 

n.° 483, de 02/03/2011, n.º 892, de 30/08/21

ANEXO II-A
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.255.018,02          473.553,82            473.553,82                   -                         473.553,82            -                         07/02/23 23, 26, 27, 30/01, 10/02/23
Fevereiro 1.785.203,86          374.892,69            374.892,69                   -                         374.892,69            -                         07/03/23 24, 27/02, 09/03/23
Março 1.780.720,72          373.951,21            373.951,21                   -                         373.951,21            -                         07/04/23 21, 28, 29/03, 10/04/23
Abril 1.770.572,88          371.820,17            371.820,17                   -                         371.820,17            -                         08/05/23 25, 26/04, 10/05/23
Maio 2.221.515,62          466.518,42            466.518,42                   -                         466.518,42            -                         07/06/23 26, 29, 30, 31/05, 09/06/23
Junho 2.159.453,27          453.485,20            453.485,20                   -                         453.485,20            -                         07/07/23 21, 28, 29, 30/06, 11, 12/07/23
Julho 2.143.541,64          450.143,70            450.143,70                   -                         450.143,70            -                         07/08/23 21, 27, 28, 31/07, 10/08/23
Agosto 2.147.791,21          451.036,12            451.036,12                   -                         451.036,12            -                         08/09/23 29, 30, 31/08, 01, 11/09/23
Setembro 1.937.230,36          406.818,13            406.818,13                   -                         406.818,13            -                         06/10/23  21, 28/09, 02, 05, 06, 10/10/23
Outubro 1.925.748,30          404.406,96            404.406,96                   -                         404.406,96            -                         08/11/23 26, 30/10, 01, 07, 08, 09, 10/11/23
Novembro 1.915.176,57          402.186,88            402.186,88                   -                         402.186,88            -                         07/12/23 21/11, 05, 06, 07, 11/12/23
Dezembro 1.904.692,61          399.985,27            399.985,27                   -                         399.985,27            -                         08/01/24 21, 28/12/23, 08, 09, 11, 12/01/24
13º Salário 1.884.130,87          395.667,27            395.667,27                   -                         395.667,27            -                         20/12/23 21/11, 01, 19, 20/12/23, 03/01/24
TOTAL 25.830.795,93        5.424.465,84         5.424.465,84                -                         5.424.465,84         -                         

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

CONTABILIZADA

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

DATA DE VENCIMENTO DATA DE REPASSE 
RECOLHIDA 

VALOR DEVIDA COMPETÊNCIA

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-B
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

TOTAL

Total Confessado: R$ 

Origem da dívida: 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Número total de parcelas: Data de vencimento de cada parcela:

Contribuições do ente (9): R$ Contribuições dos segurados (10): R$ 
Acréscimos legais (11):  

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Índice de atualização legal (12):

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-C

Termo de Parcelamento nº 

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.255.018,02          112.750,89            112.750,89                   112.750,89             -                         07/02/23 23, 26, 27, 30/01, 08/02/23
Fevereiro 1.785.203,86          89.259,99              89.259,99                     89.259,99               -                         07/03/23 24, 27/02, 09/03/23
Março 1.780.720,72          89.035,85              89.035,85                     89.035,85               -                         07/04/23 21, 28, 29/03, 10/04/23
Abril 1.770.572,88          973.815,28            973.815,28                   973.815,28             -                         08/05/23 25, 26/04, 02, 10, 16, 29/05/23
Maio 2.221.515,62          1.221.833,63         1.221.833,63                1.221.833,63          -                         07/06/23 26, 29, 30, 31/05, 09/06/23
Junho 2.159.453,27          1.187.699,50         1.187.699,50                1.187.699,50          -                         07/07/23 21, 28, 29, 30/06, 11, 12, 13/07/23
Julho 2.143.541,64          1.178.948,08         1.178.948,08                1.178.948,08          -                         07/08/23 21, 27, 28, 31/07, 10/08/23
Agosto 2.147.791,21          1.181.285,37         1.181.285,37                1.181.285,37          -                         08/09/23 29, 30, 31/08, 01, 12/09/23
Setembro 1.937.230,36          1.065.476,56         1.065.476,56                1.065.476,56          -                         06/10/23  21, 28/09, 02, 04, 05, 06, 10/10/23
Outubro 1.925.748,30          1.059.161,45         1.059.161,45                1.059.161,45          -                         08/11/23 26, 30/10, 01, 07, 08, 09, 10/11/23
Novembro 1.915.176,57          1.053.346,99         1.053.346,99                1.053.346,99          -                         07/12/23 21/11, 05, 06, 07, 11/12/23
Dezembro 1.904.692,61          1.047.580,81         1.047.580,81                1.047.580,81          -                         08/01/24 21, 28/12/23, 08, 09, 11, 12/01/24
13º Salário 1.884.130,87          1.036.271,81         1.036.271,81                1.036.271,81          -                         20/12/23 21/11, 19, 20/12/23
TOTAL 25.830.795,93        11.296.466,21       11.296.466,21              11.296.466,21        -                         

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-D

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

DATA DE REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
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TOTAL

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

VALOR DATA DO REPASSE

ANEXO II-E
Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
E

SA
N

D
R

O
 PA

L
M

E
IR

A
 D

E
 V

A
SC

O
N

C
E

L
O

S L
E

IT
E

, JO
SE

 JO
SIV

A
L

D
O

 R
U

FIN
O

 D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e06d1473-6487-4230-90c5-1fb69dc63d99



1.855.701,28                                                  TOTAL
37.701,28                                                       

900.000,00                                                     30/03/2023
27/04/2023

918.000,00                                                     

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-F

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

VALOR DATA DO REPASSE
30/01/2023

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
E

SA
N

D
R

O
 PA

L
M

E
IR

A
 D

E
 V

A
SC

O
N

C
E

L
O

S L
E

IT
E

, JO
SE

 JO
SIV

A
L

D
O

 R
U

FIN
O

 D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e06d1473-6487-4230-90c5-1fb69dc63d99


